

## ПРЕЗИДЕНТИ ЎЗБЕКИСТОН МУҲИМ БУДАНИ ГУСТАРИШИ РОБИТАИ БАЙНИПАРЛУМОНИРО БО ҚИРҒИЗИСТОН ҚАЙД НАМУД

Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев Торағайи Ҷогорку Кенеши Ҷумҳурии Қирғизистон Нурланбек Шакиевро, ки дар кишвари мо сафар дорад, қабул кард.



Масъалаҳои мурабми таҳкими минбаъдаи муносибатҳои дӯстӣ, неҳамсоиягӣ ва шарикӣ стратегияи ҳамкории байни Ўзбекистону Қирғизистон баррасӣ шуданд.

Дар аввали мулоқот раиси Парлумони Қирғизистон ба сарвари давлатамон саломи самимӣ ва таманноҳои бехтарини Президенти Ҷумҳурии Қирғизистон Садири Чапаровро расонд.

Зимни суҳбат сатҳи кунунӣ ва моҳияти пурсамари ҳамкории дуҷониба бо қаноатмандии хоса қайд карда шуд. Аз ҷумла, дар сатҳи гуногун робита ва табодули фаъл сурат гирифта, ҳаҷми гардиши мол ва ҳамлу нақли бор афзуда, лоиҳаҳои ҳамкорӣ, аз ҷумла бо ҷалби сармояҳои фонди муштарак татбиқ мегарданд.

Нақши хосаи рушди равоҷоти зичи байнипарлумонӣ дар тавсеаи муносибатҳои бисёрҷанба, иҷрои созишномаҳо дар сатҳи олий ва пешбурди лоиҳаҳои пешомаднок, роҳандозии ҳамкории амалӣ дар сатҳи минтақаҳо ва тичорат, инчунин баргузор намудани ҷорабинҳои фарҳангиву башардӯстӣ дар ду кишвар таъкид гардид.

Аҳамияти пурзӯр гардондани ҳамкорӣ ва ҳамкории густариши фаъолияти ширкат дар Ўзбекистон, аз ҷумла масъалаҳои харчи зудтар ба роҳ мондани майдончаи истеҳсоли автомобилҳои гибриди ва

ЎзА.

Сурати Хидмати матбуоти Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон.

## НАҚШАҲОИ ШИРКАТИ «BYD» ОИД БА ТАШКИЛИ ИСТЕҲСОЛИ ПУРРАИ АВТОМОБИЛҲО ДАР ЎЗБЕКИСТОН ДАСТГИРӢ ШУДАНД

Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев 26 сентябр ҳайати ширкати бонуфузи ҷиноии «BYD»-ро таҳти роҳбарии Президент ва асосгузори он Ван Чуанфу қабул кард.

Таъкид кардан ҷоиз аст, ки ширкати «BYD» дар истеҳсоли мошинҳои замонавӣ барқӣ ва авлоди нави батареяҳои аккумуляторӣ пешвои ҷаҳонӣ ба ҳисоб меравад. Консерни ҷиноӣ соли то 2 миллион мошин истеҳсол карда, тамоюлҳои асосии рушди саноати ҷаҳонии автомобилро муайян менамояд.

Дар рафти мулоқот ҷанбаҳои амалии густариши фаъолияти ширкат дар Ўзбекистон, аз ҷумла масъалаҳои харчи зудтар ба роҳ мондани майдончаи истеҳсоли автомобилҳои гибриди ва

барқӣ дар вилояти Чиззах, то 300 ҳазор мошин афзун гардондани иқтисодии он дар марҳилаҳои минбаъда баррасӣ шуданд.

Ба лоиҳаҳои маҳаллигардонии ҷузъҳо ва қисмҳои эҳтиётӣ барои қоиш додани арзиши аслии маҳсулот, инчунин ташкили содироти автомобилҳо ба бозорҳои кишварҳои сеюм таваҷҷуҳи махсус дода шуд.

Инчунин нақшаҳо оид ба интиқоли электробуқҳои «BYD» дар кишвари мо бо сомон додани марказҳои муҳандисиву хидматгузори дастгирӣ ёфтанд.

ЎзА.

## МАСЪАЛАҲОИ МИНБАЪД ПУРЗӢР ГАРДОНДАНИ НИЗОМИ МАҲАЛЛА БАРАСАӢ ШУДАНД

Таҳти раёсати Президент Шавкат Мирзиёев 26 сентябр оид ба ҷораҳои минбаъд пурзӯр гардондани низоми кор дар қисмати маҳаллаҳо ҷамъомади видеоселекторӣ баргузор гардид.

Дар мамлакатии мо тамоми барномаҳои иҷтимоию иқтисодӣ дар маҳалло бо назардошти дархостҳои аҳоли ба амал бароварда мешаванд. Барои ин ба маҳаллаҳо ваколатҳои зиёд, имкониятҳои ташкилӣ ва молиявӣ дода шуданд. «Низоми панҷгонаи маҳалла», ки аз раиси маҳалла, ёвари ҳоким, фаъоли занон, пешвои ҷавонон ва назоратчи профилатика иборатанд, ташкил карда шуд.

Дар баробари ин дар таъмини кори мутобиқшудаи онҳо камбудҳои, тақорқуноҳои ниҳоят зиёд ҷой доранд. Маболаҳо, ки барои дастгирии иҷтимоӣ ҷудо мешаванд, баъзан бесамар истифода мегарданд. Ҳалли масъалаҳои аҳолии камтаъмин ба идораҳои сатҳи вилоятӣ ё ҷумҳуриявӣ вобастаанд. Мезъҳои баҳо додан ба фаъолиятҳои кормандони маҳалла вучуд надорад. Онҳо қисми зиёди вақти худро барои пур кардани қоғазҳо ва гузарондани ҷамъомадҳо сарф мекунанд.

Дар ҷамъомад ҷунин камбудҳои таҳлил карда, ба тақвими додан ва баланд бардоштани самарабахши низоми муносибатҳои нав муайян шуданд.

Инак, минбаъд ба ҳайати роҳбарикунандаи маҳаллаҳо корманди хидмати андоз ва корманди иҷтимоӣ шомил гардида, ҳамин тарик «ҳафтгонаи маҳалла» ташкил карда мешавад.

Зиёда аз 70 масъала аз қабилҳои бақайдгирии аҳолии эҳтиётчианд, кумаки молиявӣ, субсид ва ҷудо кардани қарзҳо дар ҳуди маҳалла бидуни мурурият ба шӯъбаҳои ноҳиявӣ ва вилоятӣ ба таври коллегиявӣ ҳал карда мешавад. Ба ғайр аз ин, маб-

лағҳои фондҳои шуғл, соҳибдорӣ ва хонакорӣ бевосита ба ҳар як маҳалла ҷудо карда мешавад.

Дар маҳалла коргузориҳои электронӣ ба роҳ монда мешавад. Се платформаи амалкунанда – «Маҳаллаи онлайн», «Занон», «Портали ҷавонон» ба низоми ягона муттаҳид карда мешаванд.

Ваколатҳои раисони маҳалла барои таъмини ҳамкории наздики «ҳафтгона» васеъ карда мешаванд. Онҳо ҳақ доранд дар бораи андешидани ҷораҳои ҳавасмандгардонӣ ё ки ҷавобгарии интизомӣ ба ёвари ҳоким, пешвои ҷавонон, фаъоли бонувон, нозирони профилатика, корманди хидмати андоз ва корманди фаъоли иҷтимоӣ тақдирнома ворид намо-янд.

Вобаста ба ин ба шахсонӣ масъул ҷиҳати дақиқ

муайян намудани вазифаҳои «ҳафтгона» ва самти дурусти фаъолияти онҳо супориш дода шуд. Аҳамияти ба ҳалли мушкилот дар маҳаллаҳо ҷалб намудани ташкилотҳои илмӣ ва ғайридавлатӣ қайд гардид.

Дар ҷамъомад инчунин оид ба тақвими додани низоми маҳалла ҷораҳои ташкилӣ муайян карда шуданд. Аз ҷумла, оид ба рушд ва дастгирии маҳалла шӯроҳои ҷумҳуриявӣ, вилоятӣ ва ноҳиявӣ (шаҳрӣ) ҷорӣ карда хоҳанд шуд.

Ба шӯроҳои ҷумҳуриявӣ Сарвазир, шӯроҳои минтақавӣ – ҳокимон раҳбарӣ мекунанд. Шӯроҳо бо ҳалли масъалаҳои ба миён гузаштаи «ҳафтгонаи маҳалла», аз ҷумла масъалаҳои молиявӣ шуғл хоҳанд варзид.

Ба шахсонӣ масъул супориш дода шуд, ки бо назардошти пешниҳодҳои

дар рафти муҳокимаи изҳоргардида лоиҳаи ҳуҷҷатро бо зикр намудани сохтори ташкилӣ, ваколат ва манбаъҳои маблағгузориҳои соҳа таҳия намо-янд.

– Аз рӯзҳои аввали фаъолиятимон мо тамоми қорқоро бевосита дар маҳалла ҳамроҳи халқамон ба роҳ мемонем. Мо ин низоми тартиқчи инкишоф медиҳем. Ҳоло қувваҳои имкониятҳои иловагӣ дода мешаванд. Маҳалла – таҳиягӯи асосии кишварии мо, – гуфт Шавкат Мирзиёев.

Дар хотимаи ҷамъомад вазируно ҳокимон, раисони маҳаллаҳо дар маҳалло дар бораи ҷорабинҳои, ки дар соҳа гузаронда мешаванд ва нақшаҳои минбаъдаи кор бо назардошти супоришҳои нав маълумот доданд.

ЎзА.

### Муносибат

## СТРАТЕГИЯИ «ЎЗБЕКИСТОН – 2030» – ҲУҶҶАТИ ҲАЁТАН МУҲИМ

Имрӯз дар Ўзбекистон, дар тамоми ҷабҳаҳои ҳаёти мо бозсоғӣ, нашъунамо ва дигаргуниҳо ба назар мерасад. Ҷунин воқеаҳои таърихӣ худ аз худ ба амал намеояд. Дар меҳвари ин ислоҳот азми Президент Шавкат Мирзиёев таҷассум ёфтааст.

Ҳафт сол пеш Сарвари давлатамон бо машварат бо халқамон «Стратегияи ҳаракат»-ро қабул карда буд. Дар давраи гузашта дар тамоми соҳаҳо дар асоси ин стратегия дигаргуниҳои кулӣ ба амал омад. Ин ҳуҷҷат барои рушди устувори иқтисодӣ мо замина гузошт.

Таъно як мисол. Вазияти бозори асфол ҳафт сол аввал чӣ гуна буд? Бо азми Сарвари давлатамон бозори асфол озод гардид. Имконияти мубодилаи пули миллий – сӯм ба роҳ монда шуд. Туфайли ин қарорҳои таърихӣ, ки ҷиҳати ба роҳ мондани иқтисоди воқеии бозорӣ қабул шудаанд, суботи макроиқтисодӣ таъмин гардид.

Тарғиботи марбут ба татбиқи фаъолияти соҳибдорӣ сабук карда шуданд. Шавкат Мирзиёев аз рӯзҳои аввали фаъолияти президентиаш ба рушди ҳамкории байни-

тақаҳо таваҷҷуҳи хоса зоҳир кард. Натиҷаи ҳакин аст, ки ноҳия ва шаҳрҳои аз ҷиҳати иҷтимоиву иқтисодӣ ақиба монда рушд ёфта, шароити зиндагонии аҳоли бехтар гардид.

Мардум ислоҳоти дар доираи Стратегияи ҳаракат амалишударо дар ҳаёти худ эҳсос карданд. Одамон имконият пайдо карданд, ки бевосита бо идораҳои давлатӣ ва роҳбарон мулоқот кунанд. Тавассути ин рӯҳияи ҳамдигаронам дигар, тафаккури онҳо нава шуда, мақсаду ормонҳои асосии воқеӣ пайдо кард.

Пас аз чанд мuddат Стратегияи рушди Ўзбекистони Нав барои солҳои 2022-2026 қабул гардид. Дар мuddати кӯтоҳи гузашта, дар доираи ин санади барномавӣ, барои розӣ кардани мардум, таъмини некуаҳволии аҳоли ва орзуҳои мардуми мо қорқоро назаррас анҷом дода шуданд.

Стратегияҳои ҳаракат ва рушд дар кабинет ни-

шаста эҷод нашудааст. Ҳар ду ҳуҷҷати барномавӣ аз рӯйи фикру мулоҳиза ва тақлифҳои мардум тартиб дода шудаанд. Инак, дуруст аст, ки халқи мо эҷодкор ва ҳаммуаллифи ин ҳуҷҷатҳо гардид.

Стратегияи «Ўзбекистон – 2030», ки бо фармони Президент аз 11 сентябри соли равон тасдиқ шудааст, аз он ҷиҳат муҳим аст, ки дар он таъмини бечуну ҷарои ҳуқуқи манфиатҳои инсон, самтҳои афзалиятноке, ки ҳадафҳои бунёдӣ ислоҳотро фаро гирифта, дар ондан наздик амалӣ мешаванд, мавқеи муҳим дорад.

Дар муҳокимаи лоиҳаи ин санад, ки арзиши оли баланд бардоштани шаъну шарафи инсон ва инкишофи минбаъдаи ҷомеаи озои шаҳрвандӣ доништа мешавад, шумораи зиёди фаълони Ҳизби либерал-демократии Ўзбекистон, узви фраксияи Палатаи қонунгузори, вакилони парламони ҷавонон бо тақлифу тавсеаҳои асоснокӣ худ иштирок намуданд. Ва ин асоси ҳуҷҷати таърихӣ Стратегияи «Ўзбекистон – 2030» ҳаммуаллифаш халқ мебошад, гардид.

(Давомаш дар сах.2)



Дар Самарқанд бори аввал аксияи иҷтимоии Вазорати адлияи Ҷумҳурии Ўзбекистон таҳти унвони «Мо акҷоя ҳастем» баргузор гардид. Дар ҷаҳорҷӯби он ярмаркаи савдои панҷуми маҳсулоте, ки аз ҷониби шахсонӣ имконияташон маҳдуд омода шудааст, барпо гардид. Ҷорабинии охиривии мазкур, ки бо ҳамкории Вазорати адлия ва Ҷамъияти ногироҳо гузаронда мешавад, барои кумакардан ба фуруши маҳсулоти аз ҷониби маълулон дар хонаҳошон тайёршуда, баланд бардоштани ҳаваси онҳо ба зиндагӣ, шавқи онҳо ба касби дӯстдоштаи худ нигаронда шудааст.

Бино ба маълумотҳо, дар савдои ярмаркаи нахустини соли 2018 аз ҷониби 56 нафар иштирокчи 250 миллион сӯмина, дар соли 2019 аз 70 нафар 400 миллион сӯмина, дар соли 2021 аз 100 нафар 500 миллион сӯмина савдои маҳсулот ба амал бароварда шуд. Дар ярмаркаи соли гузашта бошад, аз 70 нафар иштирокчи 380 миллион сӯмина маҳсулот фурухта шудааст.

Дар сурат: намоишгоҳ дар Самарқанд. Суратгир: А. ИСРОИЛОВ. (ЎзА).





